Angelus verò in *Rub. de Colleg. illic. n. 3. & 4.* supra ex adversum citatus, ita *160*  
 loquitur, prout ex *sup. d. Instrum. n. 12.* videri est. *Quod si dissolvitur Collegium,*  
*authoritate superioris, desit esse Collegium, & perenni privilegia; secus si dissolvitur* *Angel. in rubr*  
 *morte, tunc sint alii surrogandi.* Ex hoc minimè efficitur, imo nec effici potest, *de Colleg. illic.*  
 quod glo. in *d. l. ficut. §. in Decurionib. verb. nomen Universitatis. ff. quod cuiusq.* *161*  
*Universi.*

*Vniuers.nom.* doceat, Collegium morte omnium Collegiarum non esse absolute & sine ulla distinctione, adeoque & *actu & habitu* dissolutorum. Cùm Angelus d. glossa in d. l. *si. ut.* ne quidem meminerit, & ipse d. loc. contrarium  
 162 in terminis supponat: *secus*, inquires, *si dissolvitur, scil. Collegium, non perennis Privilegia*; unde patet, quod Collegium morte omnium dissolvatur, sed non pereant ejus privilegia. Quæ vero ibidem subiicitur ratio, quod alii sine surrogandi, non huc *ad q. 1. sed ad q. 3.* pertinet, ubi de ea videbitur, quamvis de  
 163 surrogatione idem sit sentiendum, quod paulo ante de renovatione inculcavimus.

164 At, inquires, particula (*secus*) qua utitur Angel. in d. *rn. b. de colleg. illic.* est  
*Instantia.* adversativa, importans conditionem contrariam dispositioni præcedenti. Barbof. in *dist. secus n. 1.* Proinde cum in præcedenti dispositione apud Angel. *cu. loc.* dicatur, quod Collegium auctoritate Superioris dissolutum dicatur desinere esse, & perdere privilegia, necessariò sequitur, quod Collegium morte omnium dissolutum non desinat esse, nec perdat privilegia. Cùm ita membrum hoc posterius per particulam (*secus*) opponatur membro priori præcedenti.

*Solvitur.* Nam Respondetur, hic fallaciam committi plurium questionum, nim; an

165 *Collegium morte omnium desinat esse, & an morte desinens, perdat sua privilegia.*

166 Ad Priorem Respondet absolute & indistinctè, *Collegium morte omnium desinere esse.* Ad Posteriores vero Respondet, *Collegium morte desinens non perdere sua privilegia*, quia alii sunt surrogandi iis privilegiis fruiuti. Prior Responsio huc spectabat: *posterior vero inf. ad c. 3.* pertinebat, quare utriusque questionis resolutionem & responsionem suo loco redonabimus. Et particula (*secus*) sive consideretur ut adversativa, idemque significans, quod dictio aliter. *c. fin. de locat. l. 2. in fin. C. de temp. ap. sellat.* quæ qualitatem rei concernit. Barr. in l. 1. §. *quod autem ff. ne quis in sum publ.* sive ut contraria, idemque significans, quod dictio contra. *c. 2. ut lit pendens in 6. l. lem. fin. de sepult. l.*

167 *Particula scilicet.* sive consideretur ut adversativa, idemque significans, quod dictio aliter. *c. fin. de locat. l. 2. in fin. C. de temp. ap. sellat.* quæ qualitatem rei concernit. Barr. in l. 1. §. *quod autem ff. ne quis in sum publ.* sive ut contraria, idemque significans, quod dictio contra. *c. 2. ut lit pendens in 6. l. lem. fin. de sepult. l.*

168 *sires in fin. C. de ord. cognit.* ut videre est apud Albertic. de Rosate, in *dictionar.* suo ipsa refertur immediatè ad privilegia, an nim: *ea pereant dissoluta Collegio*, ut patet ex ipso Angeli textu allegato, & Respondetur sub distinctione, dissolutio per auctoritatem Superioris Collegio, perire privilegia, aliter verò, seu *secus*, si Collegium morte omnium dissolvatur, vel, contra non perire privilegia dissolutio per mortem omnium Collegio: Qui sensus est clarissimus, nihilque contra me aut ullum ex nostris facit, uti perperam F. Romanus & D. Prælati existimabant.

170 Denique F. Romanus & D. Prælati Paulum Castr. supra cit. glo. juris civi-

*Paul. Castr. in lis, in l. sicut § in Decur. ff. quod conjug. Vniuers. nom.* explicantem adducunt, ut in d. l. *sicut § in 7. ait in glo. ibi.* Item quid si nullus remansit. Hic occurrit duplex dubium. *Pri-*  
*decur. ff. quod conjug. Vniuers. nom.* *mo*, an desinat esse Vniuersitas. Et glo. hic simpliciter videtur dicere, *quod sic.* Nec obstat iste textus. Quia loquitur, quãdo saltem unus remansit, qui potest

omnes repræsentare. Sed hic nullus remansit, & sic non est, qui repræsentet, quod

20 quod tenet etiam glo, in c. statutum. de Elect. lib. 6. Intellige hoc dictum,  
 21 quod desinat esse actum, non tamen in habitu, quod patet, quia non pereunt  
 22 privilegia Universitatis, ut not. Innoc. in c. cum ex injuncto. de nov. oper. nunc.  
 23 quia sperantur alii substitui & tunc redibit de habitibus ad actum. Hoc tamen  
 24 verum, quando destruitur Universitas, casu fortuito & propter mortem; si  
 25 autem autoritate superioris propter eorum delictum, tunc desinit esse in a-  
 26 ctu & in habitu, & omnia sua privilegia pereunt, etiam si personæ extarent,  
 27 nec possunt amodo dici de illa Universitate, secūdū Innoc. in eod. loc. & proba-  
 28 tur infr. quib. mod. usufr. amit. l. si usufructus civitati. Hæc Castr. quib. familia  
 tradit, ut ego noto, Lancellot. Decius. in l. si grege legato col. 3. ff. de legat. 1. qui  
 citat Innoc. in c. cum ex injuncto. de nov. oper. nunc. Bart. in l. inter stipulantem. §.  
 si. ram. ff. de V. O. Vid. & Socin. in c. sicut unire. n. 9. 10. de excess. prelat.

Verum Castr. Lancellot, Innoc. & Bart. loquuntur de *Universitate reali*,  
 non *personali*, ut ostendit hæc Castr. subiecta ratio, quia non pereunt privilegia  
*Universitatis*, ubi privilegia intelliguntur realia, quemadmodum ex Innoc.  
 in d. c. cum ex injuncto. n. 2. per ipsum Castrensem citato videre est. Deinde idem  
 expressis verbis significat Bart. à Lacell. allegatus, quod agat de Universitate  
 reali, non autem de personali. Proin cum hi Dd. à Castr. & Lancell. citati & sonali.  
 relati agant de Universitate reali, & non personali, etiā ipsimet referentes de  
 eadem agere censendi sunt: Tum quia relatum censetur esse in referēte, cum  
 omnibus suis qualitatibus. Rot. Rom. decis. 181. n. 3. apud Postium de summa-  
 rii. possessor. tom. 2. per l. asse toto. ff. de hered. instit. tum quia Doctoris dictum  
 secundum ea, quæ allegat, intelligendum venit, per not. Everard. in loc. à rat.  
 legis strict. n. 3. Privilegia autem Universitatis realia sequuntur & supponunt  
 Universitatem realem, per l. in omnibus causis. 68. & ibi Dd. not. & l. privilegia.  
 196 ff. de R. l.

Proinde cum subiecta ratio Castrensis sit strictior ipsius dicto, & illa agat  
 de Privilegiis realibus, Universitatem realem sequentibus; faciet, ut ipsum  
 Castrensis dictum de Universitate reali alioqui indefinitum immediatè præ-  
 cedens restringat ad ipsius subiectæ rationis limites, per not. Everard. in loc. à  
 rat. legis stricta n. 1. & seqq. per text. in l. cum pater. §. dulcissimis. & ibi Bart. Joan.  
 de Imol. & alii not. ff. de leg. 2. & pulchrum text. in l. adigere. §. quamvis, de jure  
 person. adeoque ad Universitatem realem. Confirmatur extraditis per Ripam.  
 Respon. 12. de rescript. ubi tradit: Aliud est Collegium, aliud Collegiata Ecclesia.  
 Collegium dicit personas, ut unitas in aliqua certa Ecclesia Collegiata. At Collegi-  
 ata Ecclesia dicit ipsam Ecclesiam materialiter consideratam. Collegium & Colle-  
 giata Ecclesia non sunt Correlativa, sed Collegiata Ecclesia & jus reale Collegii; quia  
 posita Collegiata Ecclesia ponitur etiam jus reale Collegii, non vero ponuntur per-  
 sona Collegiales, Joan. Baptist. à S. Blasio. de correlativ. fall. 7. Vid. & Bart. in l.  
 damni. §. si a, qui vicinus. n. 1. ff. de damn. infect. alia enim sunt Correlativa ju-  
 rium, alia Personarum. Deinde etiam essent Correlativa, non essent Corre-  
 lativa, officiendo.

lativa in *effendo*, sed rantum *efficiendo*; eò quòd ex redivibus illis ex citari possit aliquod Collegium. Baptisti, *d. loc. fallens. 4.* Hæciple.

- 179 Hinc cum Castrensis, cæterique Dd. agant de juribus realibus Universitatis Collegii, etiam ipsi de altero ejus correlativo, nim. de Universitate, Collegio reali, seu de Collegiata Ecclesia, non autem de Collegio personali, quod absolutè Collegium vocari solet, agere præsumendi sunt, ut ita posito uno
- 180 Correlativotum, ponatur & reliquum. *glo. not. in Clem. Vni. in verb. aternaliter. de summ. Trin. & fid. Cathol.* Vid. Everard. in loc. à correlativo. n. 2. 3. Consequenter quando Universitas & Collegium reale dicitur casu fortuito, & propter mortem destrui, dissolvi, dicitur locus ipse retinere jura & privilegia sua *habitu*, & non *actu*. per not. Card. Tusch. *lit. D. Concl. 228, n. 15. 16.* ex Bald. *conf. 368. in fin. lib. 1.*

- 181 Deinde *posito*, quod Castrensis, aliiq; supra cit. Dd. agerent de Collegio personali; tunc tamen ipsi duntaxat loquerentur de Collegio *habituali*, non ut *habitu* dicitur *perseverare*; sed ut *potentiâ* potest resuscitari, ut ex eorundem Dd. verbis palam est; vel certè illi Dd. accipiendi essent de eo casu, quo adesset spes juridica & proxima Collegii similis reparandi, (qualis hic non datur) prout *q. 3.* videbitur, vel alterius ex dispositione superiorum subrogandi. Dd. à me *supra cit.* quemadmodum ibidem videbitur. Itaque F. Romanus homonymia vocis, *habitu*, lectorem fallit.

- 183 Ex deductis relinquitur, quodd. *lex sicut. §. in decurionibus & ibi glo.* ex mente Barr. & aliorum in *d. l. sicut. & in d. l. sigree legato. n. 1. & ibi Trot. Alberic. de Rosate. de legat. 1. & in rmb. de Colleg. sicutum in l. Neratius de V. S. Zafus in l. possessio. §. municipales. de acquir. poss. Valasci in l. imperium n. 82. de iurisdic. Panciroli *conf. 128. n. 6.* non à me, sed à F. Romano & D. Prælato malè fuerit allegata.*

- 184 Quomodo verò ex præmissis F. Romanus, per particulam, *Vnde*, arundines vento agitatae, qualibus olim prima Veritas per ludibrium illusa ingemuit, inferre possit, nemo est qui videat; nisi quod ipse arundine mutabilior & fragilior in omnem partem moveatur.

## §. IV.

*Glossa Canonica in c. Statutum. verb. Collegiatus. de Elect. in 6. Card. Bertachin. Bald. defenduntur.*

F. Romanus ordine præpostero *allegat. 374.* una cum D. Prælato in *d. Re-cessu Exceptionali. n. 4.* accusat me, quasi ego *d. c. 1. n. 4.* non bona fide citarim *glo. in c. statutum. de Elect. in 6. verb. Collegiatus.* Nam cum *Glossa*, inquit, *ex-pressè sentiat, in casu, quo Collegium desinit Canonici oratione morte, locum esse Decretali. & alios habere substitui, & fid non faciant, hi, ad quos primò pertinet, intra debitum tempus, ad superiores gradatim devolvit. In casu vero, quo Collegium destruitur auctoritate superioris, non esse locum decretali; prout ejusdem *glo. verba formalia**

*Glo. in cap. Sta-  
tutum de cle-  
ricis in 6.  
verbo b. collegi-  
atus. 185*

*Commenta  
Hayana.*

33 *formalia adduxerat in Astroq. i. n. 15. quæ erant nim. hac Glo. in c. statutum. de*  
 34 *Elect. in 6. verb. Collegiat. sic loquens. Sed quare, pont quod Ecclesia fuit Colle-*  
 35 *giata, tunc desinit ibi esse Collegium, quid erit? habebit locum hac decretalis? Et*  
 36 *videtur, quod non: quia deficientibus personis desinit esse Collegium. Dico brevit-*  
 37 *ter, quod si Collegium desinat ibi esse, puta Canoniorum morte, locum habet De-*  
 38 *cretalis, quia alii habent substitui, & si hoc non faciunt hi, ad quos primò pertinet,*  
 39 *infra debitum tempus, ad superiorem devolvetur, & sic de singulis usq. ad Papam.*  
 40 *Si autem destruaturs Collegium autoritate superioris, tunc non habebit locum*  
 41 *Decretali. Ego iterum pro fundamento Astri Eclipseos, omisiss ultimis verbis pri-*  
 42 *mi membri, & toto secundo membro assumam fragmentum ex primo divisionis mē-*  
 43 *bro, videlicet si Collegium desinat ibi esse, puta Canoniorum morte, locum habet*  
 44 *Decretalis, quia alii habent substitui. Majusculus illius cupiens persuadere Lectori, ex*  
 45 *mente glo. Collegium morte Canoniorum desinere esset totaliter, & quoad Actum &*  
 46 *habitum extingui, ita ut bona sint vacantia, non minus ac si destructum esset au-*  
 47 *thoritate superioris. Cujus tamen contrarium in terminis doceat non solum glo. hic*  
 48 *aliud effectum tribuens desitioni per mortem omnium, & aliud destructioni per*  
 49 *superiorem, sed etiam alii Dd. communiter glossam allegant & explicant, Ego*  
 50 *glossam, tam scite tam perite ponam & applicem, ac si linguam bovis haberem, unde*  
 51 *in horto cresceret Buglossum, à Monacho Ochsenbusano merito decerpendum.*

187

Hæc ferè cum D. Prælato F. Romanus, qui dum me inculcat, se ipse con-  
 demnat, quod glossam mutile & truncatim lineâ integra, quâ opinio F. Ro-  
 mani de errore convincitur, inducta, ac reliquo glo. textu per affixum alicu-  
 num sensum corrupto alleget.

Discussuntur.

188

33 Ita verò glo. in d. c. statutum. verb. Collegiata. de Elect. in 6. præmissis quæstioni  
 34 & rationi dubitandi, quæ supra ex adversum fuere recitata; Subjungit suam  
 35 Responsionem, Dico & breviter inquit, quod, si Collegium ibi desinat esse,  
 36 puta Canoniorum morte, locum habet Decretalis, quia alii habent substitui, & si  
 37 hoc non faciunt hi, ad quos primo pertinet, infra debitum tempus, ad superiorem de-  
 38 volvetur, & sic de singulis usque ad Papam (sequuntur verba per F. Romanum  
 39 inducta, ejusque intentionem elidentia) & jus Collegii bene remanet in uno:  
 40 quod dic, ut not. supra de post. gratum. Si autem destruaturs Collegium superioris  
 41 autoritate, puta, quia hoc facit ex causa, tunc non habebit locum decretalis, Ha-  
 42 ætenus Glo. quam Vid. in d. Instrumento. n. 11. Unde apparet, quod cir. glo. in  
 43 d. c. statutum. loquatur. non de eo casu, quo omnes omnino de Collegio, nullo  
 44 profus superstite aut remanente, sunt defuncti; prout somniat F. Romanus,  
 45 sed de eo casu, quo omnes de Collegio præter unum sunt mortui, ac tunc air  
 46 Collegium desinere esse, videlicet a & habitu manere; quia alii in aliorum  
 47 defunctorum locum habent substitui.

189

190  
 Sensus glo. in  
 d. c. statutum.  
 verb. co lle-  
 giata.

Hinc ex d. glo. à contrario tale contra F. Romanum deducitur argumen-  
 tum. Quando una duntaxat persona Collegii cæteris omnibus mortuis superest, di-  
 citur jus Collegii in una illa persona manere, & ipsum Collegium habitu perseverare,

191

Arg. contra  
 F. Roman.

Ec 2

&amp; aliu

et actu desinere esse. Ergo à contrario, quando nec una amplius Collegii supererit, sed omnes omnino obierint, tunc jus Collegii non poterit dici in una persona manere, nec ipsum Collegium etiam habitu perseverare. Et Confirmatur ex eo, quod essentia Collegii etiam Ecclesiastici in fieri seu produci requirat minimum tres personas unitas & congregatas, & non tantum socias; in falso verò esse conferetur etiam in una, non verò in nulla persona, prout supra ex communiore & veriori Dd. sententia, est demonstratum. Atqui in casu, de quo nobis sermo est, nulla amplius persona ex Collegio superest. Igitur &c.

192  
Confirm.

193 Unde relinquitur, quod citata glo. in d. c. statutum. verb. Collegiatus. de Elect. in 6. pro nobis contra F. Romanum faciat, prout ipsemet Paul. Castr. in d. l. sicut. §. in Decurionibus. ingenuè fatetur.

194 Quinam autem Dd. eandem glo. pro F. Romano exponant, necdum vidi, nec ipse eos nominavit, quos tamen nominare tenebatur, si aliquid præstiturus fuisset. Non pro ipso glo. in cit. c. statutum. Ancharanus, Archidiaconus, Barbos. Franc. Gemin. Ioan. Andr. Ioannes Kœlner de Vancle, Vivinianus exponunt, imò ne verbo quidem interpretationis Hajanæ meminerunt.

195  
Alexander.

Alexander qui in cons. 74. lib. 4. n. 1. meminit. d. glo. in c. statutum: agit duntaxat de Collegiata Ecclesia, & non de ipso Collegio, asseritque Ecclesiam dici Collegiatam habitu tantum, quando desinit Collegium morte ipsorum Canonico-  
corum, aut privatione propter aliquod ipsorum delictum, & tunc talis Ecclesia gan-  
det privilegio ipsius Collegii, & jura, quæ de Collegiis Ecclesiasticis faciunt mentio-  
nem, talem Ecclesiam comprehendunt, istud expressè decidit Glo. in materia valde  
notabili. in c. statutum. verb. Collegiatus, de Elect. in 6. & c. Vid. Instr. n. 19. Quan-  
tum vero Ecclesia Collegiata & Collegium differant, jam supra ex Ripa Res-  
pons. 12. de rescript. inculcatum est, atque hinc etiam eadem distinctio Ripæ  
confirmatur; dum vult Alexander Ecclesiam ipsam habitu tantum manere  
Collegiatam, quando Collegium morte Canonico-  
rum aut privatione propter ali-  
quod ipsorum delictum, esse desinit, indeque simul contra F. Romanum, con-  
cluditur, quod Collegium morte omnino, nullo superstite, dicatur  
actu & habitu desuisse, sicut privatione propter delictum Collegium desinit  
actu & habitu, ut fatetur ipsemet F. Romanus.

196

197 Hinc quid Dn. Prælati in Receptu suo Exceptionali n. 6. aut F. Romanus im-  
plicitè contra me aut alios concludere velint, quod sit ad rem præsentem; non  
video, nisi ex quolibet quilibet, atque à diversis & disparatis optimè argu-  
mentum dici existiment.

198  
Angelus.

Angelus quidem in d. l. sicut. §. in Decurionibus. & in Rubric. de Colleg. illuc. n. 3. & 4. meminit Ioan. Andr. in d. c. statutum. At non dicit, quod Ioan. Andr. in d. c. statutum. contrarium sensum, quem sibi F. Romanus imaginatur, inculcet, prout supra in glo. d. l. sicut. §. in Decurionibus ff. quod cuiusq. Univerf. nom. inculcatum fuit.

199  
Comment.  
Hayana.

Quod asserit F. Romanus verba glo. in d. c. statutum, desinat ibi esse Canonicorum

nicorum morte, *majusculis* à me notari, quasi cupiam persuadere Lectori, ex mente glossæ, Collegium morte Canoniorum desinere esse *totaliter*, Impositura est F. Romani, nunquam id ego in *Eclipsi* asserui, quin imo contrarium docui, nim: *Collegium morte omnino nullo omnino remanente superstitie essentialiter quidem desinere esse, non verò effectualiter*, seu quoad effectum, ut ex Baldo in d.l. sicut §. in *Decurionibus*, ex prelsè colligitur in *Astri Eclipsi hoc capite. n. 4. pag. 6. col. 2.* Cum jura & privilegia ejus realia maneant, *Eclipsi. q. 1. c. 3.*

100  
Difensumur.

Deinde nusquam in *Eclipsi* ego istam Conclusionem ex suprad. glo. in d.c. statutum. intuli, quam hic F. Romanus mihi affingit, nim: *Collegium morte Canoniorum desinere esse totaliter & quoad actum & habitum extinguere, ita ut bona sint vacantes, non minus, ac si destructum esset autoritate Superioris.*

103

Quæto, F. Romane, ostendas mihi in tota *Astri Eclipsi* hanc propositionem à me propositam, designa paginam & lineam. Rectè Lavandus in notis ad *Nicolaum Tedescum* edit. 1. pag. 9. edit. 2. pag. 11. inquit, ita *F. Romanus more solito aut corruptè aut non ad rem*, prout manifestè patet ex titulo, seu Rubrica, q. 1. cap. 1. in *Astri Eclipsi*: An nim: *Monasteria ut Collegia morte omnium Monachorum aut Monialium, nullo aut nulla remanente superstitie dicantur extinguere.* Conclusio est affirmans, quoad essentiam Collegii, non autem, quoad ejus effectum seu jura & privilegia realia. Ab hac est diversissima illa assertio & conficta Conclusio F. Romani, quam postea miserè conatur impugnare. Quid ego concludam, patet ex modo deductis.

102

105

Adhæc devolutio ad superiores, cujus meminit glo. in d.c. statutum, obtinet in casu, quo omnes Canonici præter unum mortui sunt, nec alii substituuntur, at huc, ubi de omnibus non Canonice sed Monachis mortuis nullo remanente superstitie, quæritur, omnino est impertinens, ideoque neque in *Eclipsi ad q. 1. cap. 1. neque hu.* fuit referenda.

104

Similiter ea, quæ de bonis vacantibus ab eadem glo. in d.c. statutum, asseruntur, hinc ubi non de bonis, sed de Collegio personali, ejusque essentia disceptatur, aliena sunt, neque quippiam glossa in terminis contra *Astri Eclipsi in c. 4.* docet, neque *Eclipsi* tradit, quod bona Collegii mortui non minus sint vacantia, ac bona Collegii auctoritate Superioris destructi.

105

Quid denique F. Romanus ex destructione Collegii auctoritate Superioris facta, contra traditam in *Astri Eclipsi* doctrinam colligere aut concludere velit vel possit, nemo ædè pol videt, ne ipse quidem F. Romanus, dum hanc absurdam proponit argumentationem: *Crusius docet Collegium morte omnino nullo remanente superstitie, essentialiter dissolvi & extinguere.* Glossa in d.c. statutum. alium effectum tribuit destructioni Collegii: per mortem omnium, & alium destructioni per superiorem facta. Ergo glo. in d.c. statutum, Contrarium Crusio in terminis docet. Bona argumentatio, quia concludit in bugloso apud F. Romanum.

106

Idem allegat 373. Cum D. Pralato in *Recessu Exceptionali. n. 3. atq. in materia Communis*

107

circa Card. Zabarella in Clem. in plerisque de elec. q. 1.

suainhabitu sub n. 9. nihil supponit; Male, inquit, applicata & immutata sunt verba Cardinalis Zabarella in Clem. in plerisque de Ele& q. 2. Nam cum Cardinalis, in ratione dubitandi, in sensu Pauli adferret hac verba, Collegium esse desinit remotis personis illius, ad hoc solum ut ostenderetur, Cathedralem Clero & populo noviter expulso, desinere de facto, eo quod Sacramenta ibidem non adminisrentur (quod factum Clem&ina ponderat) non verò de jure. Ego verò verba in ratione dubitandi posita, mihi pro autoritate seu ratione fundanda Eclipseos Majusculis iterum characteribus usurpavi; Collegium, inquit, esse desinit, sublati Personis illius, ac si essent formalia Cardinalis, & ex mente ejusdem allata ad hoc, ut Collegium mortuis omnibus Collegiatis diceretur essentialiter, seu de jure quoad habitum etiam extinguitum. Cum tamen vox remotis, qua est apud Zabarellam, mutata dicatur fuisse à me in vocem sublatis, veluti magis symbolizantem cum voce mortuis, ut hoc astu suaderetur, Cardinalem sentire, quod sublatis seu mortuis omnibus de Collegio, illud de jure, seu quoad habitum sit extinguitum: cujus contrarium Cardinalis non solum hic concludendo infert, scilicet, Ecclesiam non desinere esse Cathedralis, nisi auctoritate legitima superioris sit destructa, sed & alibi, adeo expressè & disertè docet, ut etiam velis in casu, quo nulli Canonici sunt in Collegio, Superiorem non posse providere de prelato, nisi servatis terminis juris: ex ratione, quia non propterea extinguitum est jus Collegii Ecclesiastici, quod conservatur in Ecclesia, cui concessum est, in cuius prejudicium non debet Superior extra terminos juris communis aliquid facte. Ha&tenus F. R. Romanus, qui relicta Collegii, de quo quærebatur, Congregatione ad Collegiatam vel potius & ad Cathedralis Ecclesiam, profugit, putans, Collegium esse Collegiatam vel Cathedralis Ecclesiam, quæ tamen toto genere differunt, ut supra fuit notatum. Ita F. Romanus nihil ad rem.

208  
Discutiuntur.

209

Nam Ego ex variis Auctoribus q. 1. cap. 1. Astri Eclipse ostenderam, Collegium mortuis omnibus Personis, nulla remanente superstite desinere esse, atque inter alios attuleram & Cardinalem Zabarellam, qui citat. loc. hanc assertit & tradit propositionem, quod remotis personis illius desinat esse Collegium. ff. de Colleg. illic. l. 3.

210

Non officit, quod Cardinalis Zabarella ad quæstionem secundam à se in d. Clem. in plerisque, de Ele&. propositam, qua quærebatur, utrum Constitutio d. Clem. in plerisque (ut videlicet nullus sine licentia Papa Ecclesia Cathedralis Clero vacanti & populo Christiano providere possit) locum habeat Clero & populo Christiano noviter expulso, & ibidem in resolutione ejusdem hanc propositionem,

211

(Remotis personis Collegii desinit esse Collegium) afferat tanquam rationem dubitandi, seu quæ possit animum in contrariam partem negantem movere, itaque constituerè positivè dubium, quia alias non nisi ineptè & irrationaliter ea ratio fuisset à Cardinali allegata, quod auctoritati Cardinalis repugnaret, neque id est praximumendum, per l. antiqui 3. & ibi glo. verb. quæsierunt, atque ad eandem Apost. Gothofredus: ubi verò rationaliter ff. si pars hered. pet. Deinde aliâ

212

ex l. unum loca ff. de Rel. & sim. conjunctim adducit dubitandi rationem, quòd  
nim:

nim: ibi locus sacer ab hostib<sup>9</sup> occupat<sup>9</sup> desinat esse sacer: quam posteriorem rationem ex jure civili petitam rejicit, utpote quæ in Canonica materia non obtineat. *Ad Priorem* verò Rationem respondet, *Remotio personis Collegii non desinere locum esse sacrum; quia licet locus sit viduatus ministris, adhuc tamen possumus ibi verè Sacramenta administrari.* Atque ita Cardinalis de solo loco Collegii nominatim & expressè respondendo videtur aliud sentire de ipso Collegio personali & agnoscere, *Aliam esse rationem Collegii, & aliam loci Sacri seu Ecclesiæ Collegiatæ vel Cathedralis, nim. ut cum remotis Personis Collegii facti speciatim & expressè locum sacrum desinere esse neget, colligatur tacitè affirmate, Remotio Personis Collegii, ipsum Collegium esse desinere.* Sicuti enim uni duntaxat, quando aliquid attribuitur, illud ab omnibus aliis removeri censetur. *I. cum ita legatum 63, ff. de Condit. & demonstr. ita in uno, quando aliquid prohibetur, vel negatur, in aliis concessum videtur. I. cum prior. & ibi glo. ff. de judic. l. ex eo quod prohibet. ff. de testib. illudque S. Gregorii M. Homil. 18. in Evangelia obtinere; Duo ei illata fuerunt, unū negavit, aliud accedendo consensit.*

Quod autem F. Roman<sup>9</sup> cum D. Prælato objicit, quasi ego pro voce *Remotio*, substituerim *sublatio*. Resp. 1. *negando*, à me substitutionem ejusmodi factam, sed esse errorem Typographi, qui ex loco Cardinalis Zabarellæ à me citato defluerit in locum Bertachini immediatè ibidem subsequente, quod is iidem fere verbis constat, ut mirum non sit, Typographum ex uno in aliū locum immediatè subsequentem de viasse; cum id quotidie in accuratis etiam Descriptionibus vsu veniat. 2. *posito etiam*, quod ego ita verba Cardinalis Zabarellæ d. loc. prout ea in Eclipsi à Typographo expressa, atque à Bertachino in repertor. verb. *Collegium*, recitata sunt, annumerarim, nihil tamen in sensu immutarim, cum non verborum litteræ & syllabæ, sed significationes veniant attendendæ. glo. 1. in rubr. ff. de verb. signific. Significationes autem vocum *remotio*, & *sublatio* personis Collegii in esse & n. hic coincidunt. Nam cum Cardinalis Zabarella in d. Cl. in plerisq<sup>3</sup>, indiscriminatim dicat, *remotio Personis Collegii desinere esse Collegium*, per remotionem personarum Collegii dicitur intellexisse omnes modos, quibus Personæ Collegii removenentur, adeoque & illum, quo nim: omnes ex Collegio morte removenentur, seu tolluntur vel etiam moriuntur, vel mortui sunt, nemine remanente, quæ admodum & apud Bald. in c. imperialis. §. nos Romanorum. n. 10. junctis priorib. ibidem numeris antecedentibus. de pace Constantiæ. tolli & removeri tanquam Synonyma accipiuntur. Quærit enim ibi Baldus, *an mortua seu sublata Civitate privilegia ejus deleantur, tollantur, seu removeantur.* &c.

Idem probatur ex Menoch. lib. 3. conf. 282. ubi tolli & removeri tanquam æquipollentia & idem significantia accipiuntur. Nam ibi propositam Regulam, *causa remota removenentur & omnes effectus, qui ex ea prodire possunt*, mox n. 28. hiscè inenleat verbis, *sublata radice tolluntur & omnes effectus qui ab ea prodire possunt.* Vid. Instrum. n. 10. Idem quoque probari poterit ex aliis Classicis Authoribus,

Voces, Remotio  
& sublatio hic  
æquipollent.

thoribus, quos F. Romanus cum D. Prælato in Calepino vel Thesaurio lingue latinæ videre poterit.

210 Unde cum *remo veri & tolli, remotum & sublatum*, sint æquipollentia, sufficiet exiis tanquam æquipollentibus alterutrum poni. Everard. *in loc. ab æquipoll. n. 1. per l. mulier. in pr. ff. ad Trebell. glo. in l. si mater. C. de instit. & substit. sub cond. fac.* Nec poterit quis culpam, si unum pro altero ponat. Cùm æquipollentium sit idem iudicium. *c. in his, de V. Sign. c. tuam. cum ibi not. de consang. & affin.* Everard. *d. loc. n. 2.*

221 *Comment. Hayan. circa Cardin.* Quod vero F. Romanus addit, *Cardinalem Zabarell.* alibi expressè & disertè docere, *in casu, quo nulli Canonici sunt in Collegio, Superiorem non posse providere de Prælato, nisi servatis terminis juris, quia non propterea extintum est jus Collegii Ecclesiastici, quod conservatur in Ecclesia, cui concessum est, in cuius præjudicium non debet superior extraterminis juris communis aliquid facere.* Illud eadem facilitate, quâ à F. Romano asseritur, ab aliis negatur.

*Negantur & diluuntur.*

222 Deinde posito, non concessio, quod Card. Zabarell. ea verba narravit, ea tamen forent ad propositum omnino impertinentia, quia Cardinalis loqueretur de ipso Collegii loco, seu Ecclesia materiali, quam nemo nostrum dixit aut docuit, morte omnium esse extintam, sed ei per Superiores providendum esse. Quod nihil contra me aut alios facit, qui agimus de Collegio Personarum.

223 Ex quibus relinquitur, Rationem Card. Zabarell. *in d. Clem. in plerisq. q. 2* à me, non verò à F. Romano rectè allegatam.

224 *Bertachinus Commenta Hayana.* Cardinali Zabarellæ subjeceram, *in Eclipsi Bertachinum, qui in repertorio suo. verb. Collegii, expressè, docet, sublati personi desinere Collegium.* At putat F. Romanus, *allegat. 216. & Dn. Prælati in Reclusu exception. n. 6. Bertachinû à suis stare partibus, affirmando, sublati personi desinere Collegium, sed ejus jura remanere apud ipsam Ecclesiam Collegiatam (addit Romanus) materiale, atq. insert, Ergo ego me meo jugulem gladio.* Hæc F. Roman. sed Dn. Prælati paulo fuit ista profequitur, dicens quod Bertachinus *d. loc. se ipsum explicet, tradendo juratais Collegii, scilicet: morte omnium destructi remanere apud Ecclesiam ipsam Collegiatam habitum, scilicet, manentem, seu Collegium per mortem dissolvi solum actum, non vero habitum, & remittat Lectorem expressè ad verb. Ecclesia Collegiata, ubi ex doctrina Alexandri & glo. ad c. statutum, de Elect. in 6. docet, quod Collegiata habitu dicitur Ecclesia, cujus Collegium desit morte vel privatione, & retineat privilegia Collegii: & quidem de glo. supra n. 4. actum est. Alexander vero, ad quem à Bertachino sit remissio, conf. 74. lib. 4. hanc veritatem ex communi scriptionum sententia adeò clarè & dilucidè expresserat, ut stante remissione Bertachini Eclipsicè præteriri aut obscurari ipsi authoritas minimè debuerit: sic enim ait n. 1. Ecclesia dicitur Collegiata habitu tantum, quando desinit Collegium tantum morte ipsorum Canonorum, aut privatione propter aliquod eorum delictum; & tunc talis Ecclesia gaudet privilegio ipsius Collegii, & jura, quæ de Collegiis Ecclesiasticis*

*Quibus addis quidam Dn. Prælati.*

225

„ *fastidiosi faciunt mentionem; talem Ecclesiam comprehendunt. Istud expresse deci-*  
 „ *dit glo. in materia valde notabili, in c. statutum verb. Collegiatas de Ele&. in 6.*  
 „ *Istud voluit glo. in c. & hoc diximus 16. q. ult. Et cadunt ea, que notantur* 216  
 „ *& habentur per Abb. in c. 2. de postul. p̄xl. ubi expresse tenet, quasi idem* 227  
 „ *in terminis, & fuit dictum Innoc. in d. c. 2. de oper. nov. nunc. & voluit*  
 „ *Bart. in l. sicut ff. quod cuiusque univers. nom. & per eund. in leg. fin. de*  
 „ *Collegiis illicitis, & per eundem in leg. 1. ff. de acquir. possessione. ubi con-*  
 „ *cludendo dixerunt, quod ubicunque sumus in Collegio Ecclesiastico, quantumcumq;*  
 „ *illi de Collegio discesserint, vel alias mortui sint, Nihilominus jus Collegii remaneat*  
 „ *apud Ecclesiam. Allegat etiam glo. valde notab. in d. c. statutum de Ele&, in 6.*  
 „ *Eiusque Alexander. Ex cuius clarissima & planissima doctrina relucet luce meri-* 228  
 „ *diana clarior, que sit sententia non solum Bertachini & Alexandri, sed etiam Bar-*  
 „ *tol. Abbat & aliorum scribentium, qui vè sit sensus Glossæ. c. statutum. de Ele&. in*  
 „ *6. de qua supra n. 4. E contra verò a que clarè relucet, quam falsè ( ut ipse asserit,*  
 „ *non verò probat) Ego officio clausularum particulatim, mutilatè & truncatim*  
 „ *extraxeram Lectori imponere & suadere conatus fuerim, Dd. mecum contrarium*  
 „ *docuisse. Hactenus Dn. Prælatus.*

Verum & F. Romanus, & Dn. Prælatus extra cutriculum feruntur, quando 229  
 ea, que Bertachinus, citato à me. o tribuit Collegio, realia, ipsi attribuit Col-  
 legio Personali. de quo prius egerat ipse Bertachinus, atque impræsentiarum  
 quæstio est. Nam duo istic pertrahat Bertachinus. *Primo* de Collegio per-  
 sonali, quod illud sublatis ipsius Personis desinat esse: *posterius* de realibus  
 Collegii iuribus, quod ea maneat apud ipsam Ecclesiam Collegiatam, seu  
 apud Collegium reale. *Propriori* citat Bertachinus duntaxat Cardinalem in  
 Clem. in plerisque q. 2. de Ele&. & 3. ff. de Colleg. illic. nec se alio remittit. At  
 pro *posteriori* remittit se infra ad verbum *Ecclesia*; Quod autem hæc duo  
 tanquam *diversa* membra ab ipso ponantur, arguit particula adversativa, *Sed*,  
 inter utrumque membrum posita. Hęc enim facit, ut *posterius* membrum *pri-*  
 „ *ori* in iure & facto adversetur, per not. Barbos. in diction. sed. n. 1. unde ego etiã  
 „ ista duo membra opposita diversis proposui capitibus, *primo* quidem in *Astri*  
 „ *Eclipsi q. 1. c. 1.* ubi cum ipso inculcavi, Collegium sublatis per mortem Personis  
 „ illius desinere esse: *posterius* verò in d. q. 1. c. 3. cum eodem docui, quod nimi-  
 „ rum iura realia sublatis etiam personis Collegii non desinant esse, sed rema-  
 „ neant apud ipsam Ecclesiam Collegiatam. Ita enim ait Bertachinus cit. loc. 234  
 „ Collegium esse desinit sublatis personis illius. Card. in Clem. in plerisque, 2. q. de  
 „ Ele&. per l. 3. de Colleg. illic. Sed eius iura remanent apud Ecclesiam ipsam Col-  
 „ legiatam. inf. Ecclesia. Hactenus ibidem Bertachin. Vid. de hoc *Instrumentum*  
 „ *Dd. n. 19.* Unde palam est, quod Bertachinus non à F. Romani, sed meis ster  
 „ partibus.

Deinde quod, quando Ego in d. *Astri Eclipsi q. 1. c. 1.* prius duntaxat Ber- 236  
 tachini membrum propono acteneo, non possum ex posteriori Bertachini Dn. Prælati.

membro oppugnari. Quemadmodum Dn. Prælatus me impugnate fuit conatus, nisi ipsum quoque Bertachinum velit oppugnare & arguere, quasi non cohærenter istuc docuerit, quod plus quam frivolum est de tam Eximio Doctore & Episcopo sentire, aut, ex uno separatorum & differentium aliud conetur inferre *contra l. Papinianus exuli. ff. de minor. l. fin. & ibi not. Bart. ff. de calumn. Everard. in loc. à separati. n. 1. Cum separatorum separata sit ratio. d. l. fin. & ibi Bart. Everard. d. loc.*

237

238

*Bertachin. remittit se ad verb. Ecclesia non ad verb. Ecclesia Collegiata.*

Tum quando Dn. Prælatus allegat, quasi Bertachinus *d. loc.* se remittat ad §. *Ecclesia Collegiata.* in eo decipitur, Siquidem Bertachin. *d. loc.* in puncto iurium & privilegiorum etiam sublatis per mortem omnibus personis remanentium remittit se tantum simpliciter *ad verb. Ecclesia*, non verò determinat ad verb. *Ecclesia Collegiata*, ut ita possit dici, quod forsan se remiserit ad §. *Ecclesia destructa, relatum sub n. 70. circa med. & n. 80.* ubi tradit: *Ecclesia destructa ejus privilegia per sistere ac durare.*

239

Quod hæc ænus traditis nihil adversatur, quin imò cum *q. 1. Astr. Eclips. c. 3.* re æssimè congruit, huc verò *ad c. 1.* ubi de Collegii personalis extinctione agitur, impertinens est.

240

*Obiect.*

Quin Posito, non concessio, quod Bertachin. *d. loc.* se retulerit ad §. *Ecclesia Collegiata, relatum sub n. 50.* ubi refert Alex. *conf. 74. lib. 4.* ac cum eo sentiat, quod *Collegiata habitu* dicatur Ecclesia, cujus Collegium desit morte vel privatione, & retineat privilegia Collegii. Vid. glo. 16. *q. ult. Et hoc diximus: & glo. in c. statutum, de Elect. in 6.*

241

*Respondetur.*

Verum istic Bertachinus & citatus Alexander *conf. 74. lib. 4.* non de Collegio agunt, sed de Ecclesia Collegiata, quæ plurimū à Collegio differt, ut supra ex Ripa *Respons. 12. de Rescript. n. 3.* fuit ostensum.

242

Cum Ecclesia Collegiata, ut re ædè advertit Dn. Prælatus, istic intelligatur *materialis*, quæ Innocentio *in d. c. dilecta n. 4. §. de excess. Prælat.* dicitur Collegium reale, adeoque non poterit per eam istic intelligi Collegium Personale, de quo *in d. c. 1. Astr. Eclips.* agitur, ed quòd in diversis ac separatis ab uno ad aliud non inferatur. *l. Papinianus, de minor. & diversorum diversum sit judiciū. l. inter stipulantem. §. Sacram, de verb oblig.*

243

*Alia obiectio.*

Unde cadit Argumentum, quod fortè non nemo formaret: *si Ecclesia Collegiata, inquit, etiam post mortem omnium Collegiarum dicitur adhuc habitum esse Collegiata, Ergo etiam istic Collegium personale dicitur adhuc habitum manere.* Videntur enim hæc Correlativa, quorum uno posito, ponatur & alterum.

244

*ibi Respond.*

At negatur Consequentia. Ratio vero, cur negetur, est. 1. quia non personæ Collegiales, sed jus reale Collegii est Correlativum Ecclesiæ Collegiatæ. Ripa *d. Respons. 12. n. 3. de Rescript.* Alia enim sunt Correlativa rerum & juriū, alia Personarum: unde posita Ecclesia Collegiata etiam ponitur jus reale Collegii, non verò etiam personæ Collegiales ponuntur, ut tradit Baptist. de

245

S. Blas. *de Correlativo. fallent. 7. 2.* quia posito etiam, quod Ecclesia Collegiata

giata & Personæ Collegiales, seu Collegium, essent *Correlativa*, non tamen forent *Correlativa in essendo*, sed tantum quasi *in fiendo vel efficiendo*, eo quod ex re ditibus illius Collegiæ Ecclesiæ Collegium aliquod excitari possit. *Correlativa* autem in fiendo non se mutuo ponunt aut tollunt. Blas. *d. loc.* Proinde posita Ecclesia Collegiata *in habitu*, non propterea statim ponetur Collegium in habitu existere. Baptist. *d. loc. fallent.* 4.

*Correlativa alia in essendo alia in efficiendo.*

Rursum posito, quod Collegium habitu esset *Correlativum* Ecclesiæ Collegiæ habitu, non tamen propterea sequeretur, quod Collegium habitu debeat esse ejusdem certæ & specificæ qualitatis, cujus antea fuit actu, respectu Ecclesiæ Collegiæ habitu. Ratio est, quia quando obligatio aliqua ponitur alicujus certi generis, cujus executio est per certum corpus, tunc pereunte illo corpore, extincta quoque est obligatio certi generis. Alber. de Rosat. *in l. inter stipulantes. §. Sacram. n. 4. ff. de V. O.*

246

247

In Proposito autem casu F. Romanus & Dn. Prælatus supponunt obligationem alicujus certi generis, cujus executio fuit data per certum aliquod corpus quorundam Religiosorum. Hoc autem certum corpus seu Collegium personale morte omnium istius loci Religiosorum dicitur periisse. per not. Dd. *supra allatorum*. Igitur pereunte illo certo corpore extincta quoque erit obligatio generis certi; licet aliqua obligatio alicujus generis, sed indefinitè, sive hujus sive alterius alicujus maneat, per glo. *in c. inter quatuor. de relig. domib.* Et *Confirmatur* ex eo, quod illud, quod est tantum in potentia & quidem remota, non sit in potentia formata & certa, sed incerta. Guilielm. à Monferrat. *de success. Regum. dub. 3. n. 5. 6.* Cujusmodi potentia remota est pendens ab aliena voluntate, nim: Superioris instituentis & introducentis, adeoque illa potentia seu habitus non est in jure considerabilis, & perinde se habet, ac si non esset, per not. *Eclips. q. 1. c. 1. n. 13. & q. 3. in princ. n. 1.* tum Monferrat. *d. l. Petr. Anton. de Petra in tract. de jure quæstion non toll. c. 32. n. 74. Vid. Instrum. n. 46.* Atqui Collegium in locum demortui surrogandum in Ecclesia Collegiata habitu, est tantum in potentia, & quidem remota pendente à voluntate superioris instituentis seu institururi, & introducentis seu introducendi, ut videbitur *qq. 3. & 4.* Vid. Bald. *in l. sicut §. in Decurionibus ff. quod cuiusque univers. nom.* Igitur Collegium in demortui locum subrogandum non erit in potentia formata & certa.

248

*Obligatio generis quando dicatur extinguui.*

249

250

*In remota potentiâ quod est, non est in potentia formata & certa. Et quæ potentia remota*

251

252

Accedit, quod Bertachin. & Alexand. *cit. loc.* velint Ecclesiam Collegiatam habitu manere, etiam quando desinit Collegium, privatione Canonicorum propter aliquod eorum delictum: quo casu Collegium ipsum personale ex omnium omnino Doctorum, ipsius etiam F. Romani *alleg. 368. 373. 374. 375. & c.* & Dn. Prælati *in d. recessu Exceptionali. sub. n. 3. 4. & c.* consensu dicitur non tantum actu, sed & habitu desinere esse, adeoque extinctum esse. Ut proinde quisque videat Bertachinum & Alexandrum *in cit. loc.* de Collegio reali

253

*Alexander.*

agentes, huc ubi de Collegio certo personali, ejusque defitione actuali agitur, frustra & impertinentur allegari.

254 Similiter glo. in d. c. statutum. de elect. in 6. ab Alexandro citato nequaquam huic doctrinæ repugnat, sed prout supra vidimus, cum ea omnino facit. Quare illam huere pertere supersedeo.

255 Quod vero addit Dn. Prælatus, per doctrinam Alexandri d. loc. cadere ea, quæ tradit Abb. in c. 2. de post. pralat. oscitantia quædam est, Siquidem Alex. cit. loc. plane Contrarium docet inculcatque per tradita à se cadere ea, quæ moventur, c. 2. de nov. oper. nunc. Non vero ea, quæ habentur & notantur ab Abb. in d. c. 2. de postulat. pralat.

256 Deniq; quod Dn. Prælatus ex Alex. cit. loc. Innoc. Barr. aliisque affert, doctibus, mortuus omnibus Collegis jus Collegii adhuc permanere, planè convenit cum Astrî Eclipsi. q. 1. c. 3. sed huc ad d. q. 1. c. 1. ubi agitur non de juribus Collegii, sed de Collegio ipso personali, ejusque defitione & extinctionione, est omnino impertinens; Ut proinde nihil adhuc, aut F. Romanus, aut D. Prælatus attulerit, quo mea doctrina d. q. 1. Eclipsi. c. 1. conficiatur, quam potius ex Bertachino in loc. supra allato mirè defendatur.

257 Bertachino, aliisque astipularur ex Legistis Bald. in l. si. ut §. in Decurionibus. ff. quod cujusque univers. nom. imò, inquit, quæto, quid si nullus remansit in Collegio, utrum per hoc dicatur Collegium dissolutum, & hæc est opinio Ioan. tamen si postea auctoritate superioris, Collegium restituarur, videtur idem Collegium cum priore; tamen reverà non est idem Collegium, sed est novum Collegium. Ista est opinio Ioannis, pro quo facit supra de legat. 3. l. pater filium. §. Tusulanus. Sed Innoc. dicit aliter in c. cum ex injuncto. de nov. oper. nunc. ubi sic distinguit, aut Collegium est destructum auctoritate superioris, aut casu: puta mortalitate. Primo casu essentialiter & effectualiter desinit esse Collegium, & perdit privilegia. Secundo casu desinit esse Collegium, quantum ad juris intellectum. Ita Bald. Unde colligitur, non tantum de facto, ut vult Hajus q. 1. n. 37. circa fin. sed etiam de jure, seu quoad juris intellectum. Mortalitate destructum Collegium, vel si omnes Collegæ sint mortui, Collegium desinere esse, nimirum essentialiter, ut nos supra probavimus, non verò quoad effectum, ut perdat privilegia realia, de quo infra.

258 Contra hunc Baldi locum & F. Romanus allegat. 1. & 368. 369. 370. 371. 372. & D. Prælatus in Reccessu Exceptionali omnes contendunt nervos, ut eum sibi suum faciant. Ita vero ajunt; quod ego non debuissim dicere, ita Baldus, sed ita Typographus. Ne enim optimus iis frater sum, si præcipua fundamenta stabilienda Eclipsos super errores & menda Typographorum ponere velim.

259 2. Verba Baldi sunt hæc: aut Collegium destruitur auctoritate superioris, aut destruitur casu, puta mortalitate. Primo casu essentialiter & effectualiter desinit esse Collegium, & perdit privilegia; Secundo casu desinit esse Collegium, quantum ad juris intellectum: Unde privilegia Collegio concessa, adhuc durant, nec est necesse, quod.

quod ista privilegia renouentur. Et hac est ipsa Veritas. Ita Bald. loc. cit. in Editione Veneta apud Iuntar. Anno 1385, reliquis correliore & accuratiore, quaque jam primum nobis exhibitã fuit.

3. Quæ verba cum plenissimè sententiam Baldi, ipsamque veritatem lucidè continerent & exprimerent, Ego, ex ipsorum assertione truncatè & mutilatè retulerim. Nam non solum ultima verba illativa, unde privilegia, in quibus precipua vñ inest, studiosè pertransierim, (uti supra dictum. allegat. 2. 33. & 34.) sed etiam in altero divisionis membro particulam negativam Non (quæ totius rei basis est) omnino prætermiserim, nihil veritatis, eadem verba grandisculis literis, ac si essent ipsissima Baldi, exprimere, ut ita Lectori dubitandis ansam eriperem & Baldum in secundo divisionis membro affirmare facerem, quod negabat. Et quia huic principio, ex truncata Baldi autoritate posito, tota Eclipsis majori ex parte nititur, hinc non obscurè lucefat, quantã sit autoritas Eclipsos in fundamento maxisatiscentis. In fela namque radice omnes amisi sunt infelli.

4. Si fortasse dicam, me usum Exemplari mendoso & corrupto (quali & ipsi antebac) in quo particula negans ommissa fuerit, cum & abisimili modo deceperit, illa verba retulerim. Verum difficile sit credere mihi accuratiorem Editionem defuisse, in tot præstantibus Bibliothecis nostra Societatis. Quidquid autem sit, ex ipsa oppositione, qua debet inveniri inter membra bona divisionis, defectum negativa facillime deprehendere potuissim. Baldum enim diversis locis docuerat ex communi Dd. sganter in Margarita. verb. Civitas, & l. si grege legato ff. de legat. 1. n. 1. Collegium de facto tantum aut casu, seu per mortem omnium Collegiatorum dissolutum, adhuc habere juris intellectum, & durare ac superesse habitum, licet non actum, atque privilegia ejusdem Collegii & jura manere, eaque per Instauracionem superioris, de habitu ad actum reduci: secus vero esse, si Collegium de jure aut per superiorem destrueretur, quo casu, actum & habitum, exstingueretur, neque ejus privilegia durarent.

5. Eandem doctrinam planissimè & aptissimè tradiderat adl. sicut. ff. quod jusque univ. n. 1. in verb. solum. ubi sensum suum apernerat, explicando glossam dicentem: si nemore mansit, Collegium esse solum. ad quæ verba si Baldus commentatur. Tu dic, quod adhuc juris intellectum habet, cum non sit de jure destructum: secus si de jure esset destructum. de leg. 3. pater. §. Tufulanus. Et non dicitur non existere primo casu, sed vacare &c. Et in cit. Margarita. verb. Civitas: Si autem inquit idem Baldus, de facto opprimatur à prædonibus vel latronibus & tyrannis capiatum & destruatum Monasterium, Ecclesia vel Civitas, tamen sine ullo corpore Materiali vivit, quodam intellectu, & existat anima, ut ita dicam, quasi sine ullo corpore, & retinet omnia privilegia. His consentanea habet Consil. 321. n. 1. & alibi.

6. Quibus lectis & intellectis, facillimum erat, mihi perspicacis ingenii homini, (addit Dn. Prælatus in d. l. sicut. §. in Decurionibus n. 3. ubi clarissimè suam mentem aperiebat) advertere mendam Typographi, seu defectum negativam in

secundo Divisionis membro, & ita Baldum à contradictione in Comment. d. legis *cc*  
vindicare. Sed ut Baldum mecum sentire, incauto Lectori persuadere maluerim *cc*  
hac omnia citata lo. a & sincerā Baldi doctrinam dissimulando praterire, quam Ty- *cc*  
pographi errorem agnoscere &c.

164 7. Simul apparet, quam iterum imponā Baldo loc. cit. quasi diceret, Collegium *cc*  
morte omnium destructum desinere esse essentialiter, & tamen manere effectualiter *cc*  
seu quoad effectum, ut loquar ego, cujus tamen contrarium ex ipsiusmet bona *cc*  
divisionis requisita contrarietate Baldus docuit, quin etiam implicat, id manere ef- *cc*  
fectualiter, quod essentialiter esse desinit, cum non entis nulli sint effectus. *cc*

165 8. Insuper cum quanta Baldi injuria, ex truncata istiusmodi ipsius doctrina in- *cc*  
feram. Collegium per mortem omnium destructum, non de facto tantum, *cc*  
sed de jure destructum censeri, eo quod ex mente Baldi, jure seu lege appro- *cc*  
bante, adeoque secundum Juris intellectum destructum sit essentialiter: en- *cc*  
ju iterum contrarium è diametro Baldu tam expressè docuerat. *cc*

166 9. Unde & ulterius videre licet, alibi frustra allegari Baldum, uti & glo. in l. *cc*  
sicut ff. quod cujusque universi. ad hoc, quod Monasterium non existens in imme- *cc*  
diata subjectione Pontifici cum bonis & pertinentiis transferri in immediatam po- *cc*  
testatem & dispositionem sedis Apostolica, exclusis immediatis superioribus, eo ipso *cc*  
quod ab hæreticis violenter occupatum, & omnes persona casu mortua fuerint, quod *cc*  
Baldus ne somniavit quidè, & Glossa communi juris interpretum consensu, minime *cc*  
gentium docuit &c. *cc*

167 Hæc Dn. Prælati paulo contractus proposuit d. n. i. cujus Summa eo pro- *cc*  
cutit, ut dicat, Collegium emortuis personis illius omnibus non desinere esse aut *cc*  
dissolutum esse quoad juru intellectum, sed durare habitu, licet non actu, sicut pri- *cc*  
vilegia & jura, hancque ait esse communem Dd. sententiam. Hactenus illi. *cc*

168 Quibus Respondeo, Primo quod communiter Dd. sentiant, Collegium omni- *cc*  
Disputatur. bus ipsius Personis emortuis, non esse dissolutum, sed durare habitu, licet non actu, *cc*  
si, ut privilegia & jura, id nusquam in Baldo vel ullo Doctore radicem fixam *cc*  
habere. Siquidem Dd. fere omnes, imo ipsimet, à F. Romano & Dn. Prælato *cc*  
citati, aliter de Collegii, & aliter de privilegiorum ac jurium desitione lo- *cc*  
quuntur, prout & ocularis ipsorum Dd. in Astri Eclipsi, atque hic supra alla- *cc*  
torum inspectio manifestè ostendit; unde ille §. de Privilegiis apud Baldum *cc*

169 agens, huc, ubi de personali Collegio præcisè agebatur, à me non erat citandus, *cc*  
Baldi lectio- copiam defen- ditur. secus ac F. Romanus existimat, cum à Baldo in nisi tamquā diversis & separatis à *cc*  
Collegio diversum etiā inferatur judicium, nim: quod licet Collegium morte *cc*  
omniū dissolveretur, non tamen ejus privilegia destruerentur, sed hæc durēt. *cc*

Deinde quod F. Romanus & Dn. Prælati me accusent, quasi Baldum in *cc*  
170 d. l. sicut. §. in Decurionibus. n. 3. ff. quod cujusque universi. nom. non fideliter cita- *cc*  
verim, atque in secundo divisionis membro omiserim particulam negativam *cc*  
(Non) quæ tamen præcipuè fuisset attendenda; ad illud Respondeo: me fru- *cc*  
stra ab iis accusari, Siquidem Ego F. Romano Responsus debui locum Baldi, *cc*

prout

prout eum ipsemet F. Romanus in astro, suo q. 1. n. 38. pag. 48. col. 1. & in sententiis præambulis, in sententia, quam ex Baldo ibidem loc. 37. referebat: atq; hic ipse n. 4. fateretur, contra eundem F. retorquere: ut quod quisq; juris contra aliū statuerit, ipse eodem utatur. ff. d. tu. Sed quod ad rem ipsam spectat, nego ego Venetam Editionem apud Iuntas, Anni 1585. & seqq. quoad secundum casum & divisionis ibidem allatæ membrum esse correctiorem. Cum nec Baldus ipse, nec alius ex Baldi jussu, annis 1585. & seqq. (quibus dicitur Commentarius Venetiis apud Iuntas correctior prodidisse) ita ipsum in d. l. si. ut. §. in Decurionibus. correxerit, eo quod tunc amplius non vixerit Baldus, sed jam ante 200. circiter annos obierit, nec etiam in tabulis ullis alicui imperitaverit, ut suum Commentarium in d. loc. corrigeret, vel si alicui hoc ipsum imperavit aut ab aliquo petiit, de eo istud legitime & authenticè docendum, quod fiet ad Græcas Kalendas.

Fortè dicens, à Baldo quidem eum errorem non fuisse correctum, nec aliis ut corrigerent, ab ipso Baldo jussu aut petitu fuisse, sed Venetum Baldi Commentariorum exemplum ex aliis aliarum etiam editionum exemplis vetustioribus esse correctum, quæ admodum testatur Venetæ Editionis apud Iuntas Anni 1586. frontispicium, ubi dicitur, illam correctionem esse ex collatione cum veteribus exemplaribus, etiam aliarum Editionum, atq; ex iis verè antiquamq; lectionem esse restitutam.

Verum Respondetur, vetera Exemplum Baldi tam Venetæ, quam aliarum Editionum, secundum supra propositæ divisionis membrum mecum affirmare, non verò cum F. Romano, & Dn. Prælato negare. Ita enim illud affirmatur in Editione Veneta super primum ff. veteris librum per Andream, de Thorresanis, de Afula impressa, Anno 1493. die 16. Mensis Octobr. In Editione Lugdunensi. Anni 1517. 1538. 1539. 1547. 1549. 1551. 1558. & demum Anno 1585. quæ Editioni Venetæ ex adversum allegatæ est suppar; Tum Taurinensi, seu Augustæ Taurinorum Anno 1576. Unde cum Antiquiores & Veneta & Lugdunens. atq; illa Augustæ Taurinorum Editiones, cum ipsius F. Romani Hay exemplum, quibus ego sum usus, in d. secundo Baldi divisionis membro, non habeant particulam negantem, quam habet adjunctam recentior Veneta Editio apud Iuntas Anno 1585. ex adversum allegata, sequitur, quod ego omitendo istic illam particulam negantem relictis me vetustioribus, & diversarum Editionum Exemplis conformarim, imò conformare debuerim, eo quod plus fidei mereantur ipsa exemplaria, quam exemplorum exemplum, vel exemplum exemplatum, ut not. Dd. communiter in Auth. si quis in aliquo. C. de edend. contra Bart. ibid. maxime cum illud exemplum exemplatum ipsis exemplis vetustioribus, ut vidimus, sit contrarium, imò ex iis corruptum ostendatur.

Siquidem in d. recentiori editione Veneta. §. in Decurionibus manifestè erroneè, & corruptè refertur, sub l. si tibi: quæ numeratur ibi nona, cum alioqui d. §. in Decurionibus, juxta editiones varias ipsius corporis juris & juxta præcedentem Baldi editionem Taurinensem referatur & referenda sit ad l. sicut. 7. quemadmodum in d. Instrumento notatur. alleg. 1.

Quod

277  
Oppos. argum.  
i. solvitur.

Quod verò F. Romanus & D. Prælati asserunt, defectum negativæ particulæ, ex oppositione membrorum distinctionis à Baldo allatæ meliori iudicio potuisse, imò debuisse à me deprehendi, eo quod membra bonæ divisionis debeant esse opposita, Ad illud Respondetur, quod si F. Romanus & Dn. Prælati ex eo, quod membra bonæ distinctionis aut divisionis debeant esse opposita, velint inferre, quod ideo explicitè atque expressè tum adzquatè, quoad omnia debeant esse *contradictorie* opposita, valde falluntur. Cum haud dubiè disparata, contraria, aut quæ in moralibus per excessum aut defectum minimum sibi opponuntur, sint alicujus bonæ distinctionis aut divisionis membra opposita.

278

279

In præsentì verò casu membra à Baldo *d. loc.* secundum antiquiores editiones affirmativè allata, sunt sufficienter opposita, eò quod dicatur Collegium auctoritate superioris destructum, desinere essentialiter & effectualiter esse: morte verò omnium dissolutum dicatur desinere esse, quoad juris intellectu, seu desinere quidem esse *per se*, ut definit *Zal. in l. possessio. §. municipes. n. 19. ff. de acquir. poss.* seu quoad ejus naturam & essentialiam à jure requisitam, quæ est, ut Collegium *in fieri* per tres minimum constituatur personas; in *conservari* verò saltem unam vel alteram habeat personam superstitem cum spe instaurandi numerum Collegii, quæ si deficiat, desinat & ipsum Collegium esse per rerum naturam, quemadmodum Baldus loquitur *in l. non ambigitur. ff. de l. adeoq; essentialiter*, cujus contrarium hic minimè astruit Baldus, prout perperam voluerunt F. Romanus, & Dn. Prælati.

280

281

Nec propterea tamen Collegium desinere esse *effectualiter*, quoad privilegia realia, locum, res seu bona ipsi Collegio acquisita, vel ab ipso Collegio antehac occupata, possessa vel administrata tanquam Ecclesiastica. per not. Bald. *in . Imperialis. vers. Nos Romanorum. de pace Constantia. circa med.* quemadmodum in Astri Eclipsi ostenditur *q. 1. c. 3. 4.* ubi licet civitas dicatur mori, non tamen propterea ejus privilegia sunt mortua aut deleta.

282

Oppositum  
argum. 2. sol-  
vitur.

Atque hinc etiam per se corruipe instantia F. Romani & Dn. Prælati *in d. Recessu* allata, quasi implicaret, Collegium desinere esse *essentialiter*, & manere *effectualiter*, eo quod non entis nulli sint effectus. *z.* Nam ut supra ostensum est, Collegium non dicitur respectu ejusdem, sed respectu plane diverso desinere esse & manere. Et quidem dicitur Collegium Ecclesiasticum omnibus ipsius personis emortuis quoad *essentialiam suam* desinere esse, manere vero sive non desinere quoad *ejus effectum* seu media, quæ sunt bona, res, redditus, loca, per quæ Collegium aut fundatum est aut dotatum, atque etiam, per quæ potuit conservari. Vid. Bald. *in d. c. Imperialis. §. Nos Romanorum. n. 10. de pace Constantia.* Et in *Margarit. verb. civitas. Qua* autem dicuntur involvere contradictionem, necesse est, ut ostendatur, ea de eodem, & respectu ejusdem affirmari & negari, quod hic nunquam ab Adversariis poterit ostendi aut verificari.

283

284

Ad axioma ex adversum allatum (*quod non entis nulli sint effectus*) quod ar-  
tinet,

inet, illud huc impertinenter omnino assertur. Vel enim intelligitur illud de non ente simpliciter, quod nūquam existit, vel de non ente secundum quid, vel denique de non ente, quod antehac quidem existit, nunc vero amplius non existit. Si consideretur illud, *non ens*, prout simpliciter nunquam existit, verissimum est, quod non Entis nulli sint effectus, sed hic, ubi supponitur, Collegium ante existisse, nunc vero desuisse, est impertinens.

Si verò illud *non ens* consideretur secundum quid, nempe quod secundum quid non existit, utrum non Entis nulli sint effectus, videndus est Gonzalez. in regul. 8. Cancell. glo. 57. n. 32. & seqq. ubi ostendit pluribus exemplis, quod licet aliquid perfectè non existerit, seu non fuerit perfectum; tamen adhuc habeat effectum, qui casus huc quoque sunt impertinentes, ideoque omituntur.

Demum si *non Ens* accipiatur pro eo, quod antehac quidem existit, nunc vero non existit; axioma ex adversum allatum, quod *non Entis nulli sint effectus*, tunc verum esse intelligitur, quando ipsum Ens jam nec formaliter, nec virtualiter existit, & illi effectus sunt de novo producendi; secus quando ipsum Ens non quidem formaliter, at tamen virtualiter adhuc existeret, ut patet in arboribus, oleribus, herbis &c. consumptis, quæ virtualiter adhuc in suis seminibus existunt operanturque, vel quando effectus jam ante sunt perfectè producti, & in conseruatione sua ab illo non existente non dependent, per not. in c. *accessorium. de R. I. in 6.* Et Barboſin axioma. *caussa cessante. Ita mortuo aut deficiente artifice seu fabricatore domus, nihilominus adhuc ipsius effectus seu domus manet ac perseverat, nec dicitur ullo modo desinere esse, & artifex in illa domo causaliter fingitur vivere, licet ipse quoad essentiam & naturam suam sit extinctus, &c. Simili aut pari ratione, licet omnes omnino de Collegio aliquo Religioso mortui sint, manent tamen eorum media, bona, locus &c. Seu licet Collegium Religiosum quoad naturam & essentiam suam seu essentialiter desinat esse, manet tamen effectualiter, quoad media & bona &c. Ut proinde F. Romanus d. loc. n. 7. & 8. Baldum in loc. cit. malè contra ipsius Baldi mentem & doctrinam à me sincerè propositam detorquerè conetur. Unde consequitur, quod contra modo allatam distinctionem à F. Romano atque à Dn. Prælato illud axioma quod non Entis nulli sint effectus, frustra sit allatum.*

Quod vero iidem F. Romanus & Dn. Prælati pro negativa in secundo supra positæ divisionis membro inferenda citant eundem Baldum in d. l. *ſicut. §. si quid. n. 1. verb. ſolutum.* ubi explicat glossam dicens, si nemo mansit, Collegium esse solutum, & ibi ad verb. *ſolutum.* sic commentatur: Tu dic, quod ad huc juris intellectum habet, cum non sit de jure destructum (arg. infr. de petiti. §. si quid. n. 1. hered. l. hereditas; & de hoc not. Innoc. de nov. oper. nunc. cum ex inſuncto: sed per F. Romanum hic n. 5. omisso) secus si de jure esset destructum de leg. 3. pater. §. T. n. ſecularium. Et non dicitur non existere primo casu, sed vacare (addit ibidè